
Historische Wertpapiere: 
 
Los 0800                             Ausruf: 25 € 
DECOMESS Verwaltungsgesellschaft, 
Berlin, 12.9.1979, 20.000 DM, 
Anteilschein # 202 
Nummer und Datum mit Schreibmaschine. 
Einfache Gestaltung. Wasserzeichenpapier. 
EF +. Format: 21x29,5. (E025) 

 
 

Los 0801                             Ausruf: 40 € 
Döbeln, ca. 1920: Baustein 1 M für 
das Krieger-Ehrenmal J. R. 139 
Große Marke, ohne Gummierung. Format: 
5x7,5. (E025) 

 
 

Los 0802                            Ausruf: 20 € 
Erdölbohrgesellschaft „Martha“, 
Berlin-Hamburg, 29.9.1927, 1/3000 
Anteilschein, # 1524 
Über diese Gesellschaft ist wenig bekannt. 
Wahrscheinlich gehörte auch sie zu den 
„Erdölprospekten“ der 20er Jahre. Dies waren 
professionell aufgemachte Druckschriften, in 
denen „namhafte“ Gutachter, teils 
Wünschelrutengänger, für die 
Leistungsfähigkeit kleiner Bohrfirmen warben. 
Dies war der übliche Weg dieser kleinen 
Unternehmen, um an Finanzmittel zu 
kommen. Sie wurde von seriösen 
Unternehmen, wie auch Spekulanten und 
Trickbetrügern vor allem  bei Bauern in 
Osthannover angewandt. Anfang der 30er 
Jahre wurde verstärkt Aufklärungsarbeit 
geleistet „Das Publikum lasse seine Hände 
von solchen Dingen.“ Hübsche Umrandung. 
EF. Format: 19x24. (E001) 
 

 
 
 

 

Los 0803                             Ausruf: 25 € 
Fussball-Klub Pirmasens e.V., Anteil-
Schein über 1000 Mark, # 6615 
Zur Erbauung einer Tribüne an der 
Zweibrücker Strasse, hierzu wurden 
dividendenberechtigte Anteilscheine, die nur 
für Vereinsmitglieder ausgegeben worden 
sind, in einer Gesamthöhe von 4.000.000 
Mark gezeichnet. Zur Berechnung und 
Verteilung der Dividende wurden die Gesamt-
Jahres-Reineinnahmen aus der Tribüne 
verwendet; es wurde eine eigene 
Tribünenkasse geführt. Die Berechnung und 
Ausschüttung der Dividende erfolgte halb- 
oder ganzjährig. Die Festsetzung der 
Tribünen-Eintrittspreise oblag dem 
Tribünenausschuss. Format: 14,1x21. 
Erhaltung: VF. (E001)     

 
 
Los 0804                            Ausruf: 190 € 
Gemeinnützige Heimstättenbau-
Gesellschaft m.b.H., Hamburg, 
9.11.1926, # 35 
Anteilschein über 500 RM. Aufgabe war es, 
den Bau von Heimstätten durch 
Geländeerwerb und Aufteilung, durch 
Beschaffung von Baugeldern und 
Hypotheken, durch Entwurf und Anlage 
einzelner Heimstätten und ganzer Siedlungen 
sowie durch Lieferung einzelner 
Bauzubehörteile zu fördern. Das 
Gesamtkapital betrug 20.000 RM. Mit 
Abbildung des Siedlungshauses. 
Originalunterschriften. Auflage: nur 40 
Stück.  Doppelblatt. Inseitig Nachweis über 
die geleisteten Einlagen mit Unterschrift des 
Ursprungsinhabers und Verzinsungs-
Nachweis 1927 bis 1929 über 10 % mit 
Unterschrift des Geschäftsführers. Nicht 
entwertet. EF-. Format: 20,8x29,6 cm. (E014)   

 
 

Los 0805                            Ausruf: 450 € 
Gesellschaft Erholung in Köln, Köln, 
1.1.1878, 300 M Anleihe zu 5%, # 299 
Rarität, am Markt völlig unbekanntes 
Papier. Ausgestellt auf  Louis Hof. Gegründet 
um 1840. In dieser Zeit wurden in vielen 
Städten „Erholungs-Gesellschaften“ ins 
Leben gerufen, in denen die angeseheneren 

Bürger ihre Freizeit verbringen konnten, 
ähnlich den englischen Clubs. Mitglieder 
konnten nur Männer werden. Dies ist 
übrigens bis heute so, z. Bsp. bei der 
Erholungs-Gesellschaft Aachen. Die Anleihe 
diente zum Erwerb eines Grundstückes und 
zur Erweiterung schon bestehender 
Gebäude. 750 Anleihen wurden aufgelegt. 
Viele der Gesellschaften wurden nach der 
Kaiserzeit aufgelöst. In Aachen existiert die 
1837 gegründete Gesellschaft bis heute. 
Über die Kölner Gesellschaft ist  nichts weiter 
bekannt. Der beiliegende Kupon  für 1913 
und Talon zeigt entweder das Ende an oder 
bestätigt lediglich die Rückzahlung nach 
Auslosung 1912. Wellenschnitt. Zwei 
Knickfalten, ansonsten tadellose Erhaltung. 
Gedruckt bei DuMont-Schauberg in Köln. 
Format: 28x47,5. (E033) 

 
 

Los 0806                              Ausruf: 30 € 
Hassloch, drei Scheine, 1.5.1953, 1 
DM, 3 DM, 5 DM 
Zinsloses Darlehen für den Bau eines 
Schwimmbades. Einslösung frühestens nach 
10 Jahren, je nach Kassenlage des Vereins. 
Formate: 11,5x7,5. (E001) 

 
 
Los 0807                              Ausruf: 40 € 
Häuteverwertung vereinigter Berliner 
Großschlächter GmbH, Berlin 
1.10.1926, Anteilschein, 100 RM, # 672 
Druck in verschiedene Farben; nicht 
entwertet. Format: 29x22,5. (E001) 

 



Los 0808                             Ausruf: 35 € 
Herzogthum Sachsen-Meiningen, 
Meiningen, 8.2.1870, Anteilschein 7 
Gulden = 4 Th., # 9850-13 
Die Anleihe diente zur Finanzierung der auf 
eigenem Gebiet liegenden Eisenbahnstrecke 
Meiningen-Schweinfurt bestimmt. Knickfalten, 
senkrecht. Dekorative Gestaltung, 
Schwellenabschnitt. Format: 27,5x16,5. 

 
 
Los 0809                              Ausruf: 60 € 
Industrie-Gesellschaft für Steine und 
Erden GmbH, LOT – 2 Papiere: 
Frankfurt a. M., 16.8.1900/Magdeburg, 
31.12.1903, Anteilschein 5.000 M, # 81 
und Frankfurt, 16.8.1900, # 69 
Ausgestellt auf den Rittergutsbesitzer F. 
Wichert in Schöneberg bei Berlin bzw. 
Fabrikant Felix Tonnau aus Dülken. Zwei 
Übertragungsvermerke auf der Rückseite 
(durchscheinend). U.a. 1919 auf die 
Deutsche Teerbeton-Werke GmbH und 1920 
auf die  United Limmer & Vorwohle Rock 
Asphalte Comp. Ltd. in London. Knickfalte. 
Minimale Fehlstelle oben links. Rückseitige 
Übertragungsvermerke. VF +. Format: 
25,5x35,5. (E025) 

 
 
Los 0810                              Ausruf: 30 € 
Rumänien, 1926: 10 Lei Baustein 
PK zum Erhalt eines Krankenhauses. (E025) 

 

 

Los 0811                             Ausruf: 20 € 
Verband der M.B.V. Motor, 
Stuttgart/Esslingen, ca. 1926: 
Bausteine zu 5 Pf. 
Vier Bausteine für den Hausbau des Verein, 
wahrscheinlich in Esslingen, denn dorthin 
wurde 1927 der Verein verlegt. Gummiert. 
Format: 9x7. (E025) 

 
 

Los 0812                              Ausruf: 35 € 
Verein für Turn- und 
Bewegungsspiele Leipzig e.V., 
Leipzig-Kleinzschocher, 1.1.1922, 500 
M Anteilschein, # 37 – Blankette 
Gegründet 1913. Ausgegeben zur 
Beschaffung einer Platzanlage mit jährlicher 
Verzinsung zu 4%. OU-Unterschriften, 
Knickfalte. Format: 22x14,5. (E001) 

 
 

Los 0813                              Ausruf: 55 € 
Werdauer Hütte, Baustein zu 5 M, # 
843, ca. 1925 
Gegeben durch den Deutschen und 
Österreichischen Alpenverein (Stempel). Die 
„Werdauer Hütte“ bestand von 1929-44 in 
den Tuxer Alpen. Dekorative Gestaltung. 
Format: 22,5x19. (E025) 

 
 

III. Literatur 
 

Los 0814                              Ausruf: 18 € 
Deutsche Aktienwerte, Bilanzen und 
Kurstabellen, 1938 
Hrsg.: Commerz- und Privat-Bank AG. 50 
Seiten geheftet. Format: 29,5x21. (E002) 

 
 

Los 0815                             Ausruf: 45 € 
Saling – Die Berliner Börse 1937/38 
Standardwerk, das ideal die beiden CD für 
Jahr 1932 und 1953 ergänzt. 1030 Seiten. 
Bibl.-exemplar. Dieser Jahrgang zeigt die 
Beteiligung jüdischer Unternehmen vor 
der "Arisierung" durch die 
Nationalsozialisten. Gute Erhaltung, Ecken 
bestoßen. Format: 19x26,5x4,5. (E009) 

 
 

Los 0816                            Ausruf: 450 € 
I. LE LONG: De Koophandel van 
Amsterdam. Rotterdam 1780. Eerste 
Deel. 
Naer alle Gewesten der Waereld. Bestaende, 
in Eene Verhandeling van de Waren en 
Koopmanschappen, die men daer heen zend 
en wederom ontfangt:  benevens 
vergelykingen der Munten, Maten en 
Gewigten, en eene aentooning, op welke 
wyze over en weer wisfeld. Als mede: Eene 
Verhandeling, over de Wisselbank, Beurs en 
Korenbeurs, `t Korenbeurs, Loon der 
Makelaers, de Convooilyst, `t Waegboekje, 
Nieuwe Bank- Rabat- Tarra- Reductie- en 
Agio-Tafels, en vele andere wetenswardige 
zaken, den Koophandel betreffende. Eerst 
ontworpen, door wylen LE MOINE DE 
L’ESPINE, Daer na verbwterd en 
vermeerderd, door ISAAC LE LONG, En nu 
op nieuw in eene andere orde gebracht, en 
volgens de voorgevallen veranderingen in de 
Negotie, vermeerderd en verbeterd. EERSTE 
DEEL. Negende Druk. Te Rotterdam, By J. 
Bosch, J. Burgvliet, R. Arrenburg, H. Beman, 
A. Lozel, 1780. Met Privigie van de Heeren 
Staten van Holland en West-Vriesland.     
Original-Ausgabe, Buchrücken Halbleder, 
Komplett 662 S. Absolute Rarität!!! Format: 
10,5x16,1x4,3 cm. Einband berieben und 
bestoßen, Seiten tlw. etwas gebräunt, Text 
vollständig gut lesbar mit handschriftlichen 
Anmerkungen. Erstmalig in unseren 
Auktionen angebotenes Original-Exemplar. 
Im Fachhandel nicht mehr erhältlich. (E014) 



 
 

Los 0817                            Ausruf: 500 € 
Isaac le Long: De Koophandel van 
Amsterdam. Rotterdam 1753. II. Deel. 
Naer alle Gewesten der Werelds. Bestaande, 
in Een Verhandeling, van de Waren en 
Koopmanschappen, die men daer heenen 
sendt en wederom ontfangt:  Benevens 
vergelykingen der Munten, Maaten en 
Gewigten, en op wat wyse men over en wêer 
wisselt. Als mede: Eene Verhandeling, over 
de Wisselbank, Beurs en Korenbeurs, 
Koorenboekje, Loon der Maakelaars,  
Convooylyst, Waagboekje, Nieuwe Bank- 
Rabat- Tarra- Reductie- en Agio-Tafels, en 
vele andere weetenswaardige faaken, den 
Koophandel betreffende. TWEDE DEEL. Met 
alle naauwkeurigheit, van nieuws vermeerdert 
en verbetert, door ISAAC LE LONG. Zevende 
Druk. Te Rotterdam, By J. Bosch, J. 
Burgvliet, R. Arrenburg, H. Beman, A. Lozel, 
1753. Met Privigie van de Heeren Staten van 
Holland en West-Vriesland.  Auszug aus der 
Inhaltsangabe: Van de Oost-Indische 
Maatschappy. Van de West-Indische 
Compagnie. Verbaal des Koophandels op 
Moscovien. Van den Koophandel op 
Hamburg, Bremen, Breszlauw, Leipzig, 
Naumburg, en andere daar omtrent Steeden. 
Original-Ausgabe, Buchrücken Halbleder, 
Komplett 790 S. Absolute Rarität!!! Format: 
10,5x16,1x5,5 cm. Einband berieben und 
bestoßen, Seiten tlw. etwas gebräunt, Text 
vollständig gut lesbar. Erstmalig in unseren 
Auktionen angebotenes Original-Exemplar. 
Im Fachhandel nicht mehr erhältlich. (E014) 

 
 

Los 0818                              Ausruf: 40 € 
Über 300 Wertpapiergeschichten in 
zwei Leitz-Ordnern 
Firmengeschichten, Branchenberichte, 
Deutschland, Schweiz, Österreich, Europa 
und übrige Welt. Ergänzt um Persönlichkeiten 
und und und ... Eine Fundgrube für alle, die 
auch mal „hinter die Papiere schauen wollen“. 
(E022) 

 

Kunst: 
 
Los 0819                              Ausruf: 25 € 
Festschrift für Hermann Fillitz, , 
Aachener Kunstblätter, Band 60, 1994 
Hrsg.: Peter Ludwig. Hermann Fillitz (geb. 
1924 in Wien) ist ein österreichischer 
Kunsthistoriker, Museumsmann, 

Universitätslehrer, Forscher und Organisator. 
Fillitz war von 1958 bis 1964 Leiter der 
Kunstkammer des Wiener Kunsthistorischen 
Museums, von 1965 bis 1967 Leiter des 
Österreichischen Kulturinstituts in Rom, von 
1967 bis 1974 Professor für Kunstgeschichte 
an der Universität Basel sowie in der 
Nachfolge Otto Pächts von 1974 bis 1994 
Professor für Kunstgeschichte an der 
Universität Wien. Von 1982 bis 1990 war er 
Generaldirektor und Leiter der 
Gemäldegalerie des Kunsthistorischen 
Museums, an dem er eine lange überfällige 
Instandsetzung und Modernisierung auf den 
Weg brachte. Fillitz war Berater von 
Kunstförderern, wie des Ehepaars Abegg mit 
der Abegg-Stiftung und des Ehepaars Peter 
und Irene Ludwig, und damit Wegbereiter des 
Museums für Moderne Kunst Stiftung Ludwig 
Wien (anfangs im Palais Liechtenstein, später 
im Museumsquartier). 500 Seiten in 
druckfrischer Erhaltung. Format: 21x29,5x3. 
(E030)  

 
 
Jupp Kuckartz wurde 1912 in Aachen 
geboren. Der Aachener Künstler und Grafiker 
hatte seine erste Ausstellung 1933 im 
Suermondt Museum. 1953 war er 
Mitbegründer des Aachener Künstlerbundes 
53. Neben vielen Ausstellungen in Großraum 
erhielt er mehrere Auszeichnungen. Er starb 
1985. 
 

Los 0820                             Ausruf: 30 € 
Kalender 1958 mit 13 Arbeiten 
Aus den Jahren 1954-56. Deckblatt 
Treppenhaus. Leichter Querknick am Abriss 
oben. Format 31,5x41. (E034) 

 
 

Los 0821                              Ausruf: 80 € 
Aquisgarnum, Aix-la-Chapelle. Aken 
11 Lithographien, 133/250; Edition 
Galerie am Dom, No. 3/1981 

Aachener Baudenkmäler um 1600 nach 
Merian. Die Blätter ähneln in ihrer klaren 
Schwarz-Weiß-Aussage Linolschnitten. 
Gedruckt auf Zerkall-Bütten. Begleitschreiben 
von Prof. Dr. Wilhelm Fischer. Formate: 
21x29,7. (E034) 

 
 

Los 0822                              Ausruf: 20 € 
Aquisgarnum, Aix-la-Chapelle. Aken 
„Pont poortz“ Lithographie, 27/250; 
Edition Galerie am Dom, No. 3/1981; 
gerahmt 
Aus: Aachener Baudenkmäler um 1600 nach 
Merian. Gedruckt auf Zerkall-Bütten. 
Formate: 21x29,7. (E034) 

 
 

Los 0823                              Ausruf: 20 € 
Aquisgarnum, Aix-la-Chapelle. Aken 
„Die Große Kirch“ Lithographie, 
27/250; Edition Galerie am Dom, No. 
3/1981; gerahmt 
Aus: Aachener Baudenkmäler um 1600 nach 
Merian. Gedruckt auf Zerkall-Bütten. 
Formate: 21x29,7. (E034) 

 
 



Los 0824                              Ausruf: 20 € 
Aquisgarnum, Aix-la-Chapelle. Aken 
„Sanckel poortz“ Lithographie, 
27/250; Edition Galerie am Dom, No. 
3/1981; gerahmt 
Aus: Aachener Baudenkmäler um 1600 nach 
Merian. Gedruckt auf Zerkall-Bütten. 
Formate: 21x29,7. (E034) 

 
 

Los 0825                              Ausruf: 50 € 
Jupp Kuckartz – 7 großformatige 
Drucke, teils nach 
Tuschezeichnungen 
Heißenbergstraße Aachen-Burtscheid; 
Aachener Dom; Winterbäume; Hauptstraße 
mit St. Johann Aachen-Burtscheid 4x. 
Formate: u.a. 47x47. (E034) 

 
 

Los 0826                              Ausruf: 50 € 
Don Lenzen: Prägedruck Profil 
Joseph Beuys: Mensch = Freund, Hut 
koloriert, 4/7, 1990 
Kleinstauflage, auf Bütten. Mit 
Originalunterschrift. Rückseite mit Widmung 
„für Hans-Jürgen“  ebenfalls mit OU. Lenzen 
gehörte zur Düsseldorfer Kunstszene und war 
eng mit Joseph Beuys und Jörg Immendorf 
befreundet. Er war Mitbegründer des 
Künstlerstammtisches und gilt als Mitgründer 
des Kunstvereins Oldenburg. Lenzen starb 
2005 in Düsseldorf. Format: 18x19. (E038) 

 
 

 
 

Los 0827                            Ausruf: 125 € 
teNeues Kunstkalender 2007 Galerie 
Sechs Offset-Lithographie mit Nummer und 
Originalsignaturen. Je Blatt für zwei Monate. 
Einzel herausnehmbar. Selten. Format: 
62x59. Stabile Aufhängevorrichtung. (E034) 

 
 

Los 0828                            Ausruf: 125 € 
teNeues Kunstkalender 2008 Galerie 
Sechs Offset-Lithographie mit Nummer und 
Originalsignaturen. Je Blatt für zwei Monate. 
Einzel herausnehmbar. Selten. Format: 
62x59. Stabile Aufhängevorrichtung. (E034) 

 
 

Lehr-/Meisterbriefe, Urkunden, 
Zeugnisse: 
 

Los 0829                              Ausruf: 15 € 
Berliner Thierschutz-Verein, 1898: 
Mitgliedskarte 
Vorderseite Sprüche zum Tierschutz, 
Rückseite Statuten des Vereins. Format: 
18x15. (E001) 

 
 

Los 0830                              Ausruf: 13 € 
Beitrittskarte Spar- und Hilfsverein 
Oberndorf a. Neckar, Amtsgericht 
1899 
Der Verein wurde 1862 gegründet, 1905 
Änderung in Gewerbebank Oberndorf a.N. 
Um 1950 Umwandlung in die noch heute 
existierende Volksbank Oberndorf a.N. 
Format: 14x9,5. (E001) 

 
 

Los 0831                               Ausruf:10 € 
Bezirks-Gartenbauverband Friedberg 
i.H., Mitgliedskarte 1940 
Obst- und Gartenbauverein Münster für Herrn 
Adolf Marx in Höhe von 1,20 RM. Format: 
11x8. (E001) 

 

 
Los 0832                              Ausruf: 30 € 
Logenpass Vereinigte Grossloge der 
alten freien und angenommenen 
Mäurer von Deutschland 28.9.1947, # 
7796 – 3 Teile 
Für Wolfgang Wilk. Mit Beförderungen. 
Format: 7x10. (E002) 

 
 

Los 0833                              Ausruf: 14 € 
Eintrittskarte Nürburgring , ca. 1940: 
Für den Bereich Müllenbach-
Breidscheid # 4852 
Angehängt ist eine AK „Blick von der Hohen 
Acht auf die Nürburg. Format: 20x10. (E002) 

 
 

 
 



Los 0834                             Ausruf: 12 € 
Spendenbescheinigung Deutsche 
Volksopfer, Berlin 1923 
Bestätigt wird der Betrag von 30.500 Mark. 
Die Spende ist zu Gunsten der durch die 
Ruhrgebietbesetzung Geschädigten. Pk-
Format. (E002) 

 
 

Los 0835                             Ausruf: 20 € 
Denkspruch zur Konfirmation, 
Dresden 1857 
Hübsche Gestaltung, Papier zeitmäßig 
gefärbt.Für Marwin Prüfer. Format: 17,5x22,5. 
(E005) 

 
 

Los 0836                              Ausruf: 15 € 
Staatsangehörigkeitsausweis des 
(Königreichs) Preußen, 
Habelsschwerdt, 1920 
Zwei Stempel. Auf dem gesamten Formular 
ist das „Königreich“ gestrichen. Wohl fehlten 
nach der neuen politischen Ordnung die 
passenden Ausweise. Format: 21x32,5. 
(E005) 

 

 

Los 0837                             Ausruf: 15 € 
Göttingen, 1922: Personalausweis 
Gültig für die Einreise in das besetzte 
rheinische Gebiet. Format: 21x16. (E005) 

 
 

Los 0838                              Ausruf: 13 € 
Gebührenfreier Jahresjagdschein, 
Gardelegen 1941 
Mit Verlängerungen bis 31.3.1945. Format: 
15x10,5. (E007) 

 
 

Los 0839                              Ausruf: 15 € 
Karlsbad: Mitgliedkarte der 
Postkleiderkasse, # 5976 
Format: 7,5x5. (E007) 

 
 

Los 0840                              Ausruf: 12 € 
Fischereischein der Stadt Bad 
Godesberg, 1948 
Lichtbildausweis und Erlaubnisschein für den 
Rheinabschnitt 642,25-658,5. (E009) 

 
 
 

Los 0841                              Ausruf: 15 € 
Zoologischer Garten Hannover, 1932 
Hauptkarte mit Lichtbild. Entwertungslochung. 
Format: 10,5x8. (E009) 

 
 

Los 0842                              Ausruf: 15 € 
Ludendorff-Spende, ca. 1915: ½ Mark 
Ausgestellt durch die Deutsche Telegraphen-
Abteilung auf den Unteroffizier Oehlschläger. 
Dekorativ. Linker Rand perforiert. Format: 
13,5x9. (E018) 

 
 
Los 0843                             Ausruf: 12 € 
Zeugnisurkunde Volksschulent-
lassung, Hückeswagen, 1937 
Stempel der Evang. Volksschule. Cover mit 
den zeitüblichen Sprüchen. Doppelblatt; 
Knickfalten. Format: 21x29,5. (E020) 

 
 

Los 0844                              Ausruf: 12 € 
Entlass-Gedenkblatt Volksschule 
Leipzig 1919 
Äußerst dekorativ mit Deutschem Spruch, 
Kinder, Putten und Germania. Motiv  R. 
Rössler. Knickfalten. Ränder leicht 
angeschmutzt. Format: 24x31. (E020) 

 
 

 



Los 0845                              Ausruf: 12 € 
Zeugnis, Rackow´s Handels-
Akademien, Berlin 1918 
Dekorativer Kopf der 1867 gegründeten 
Akademie für Wirtschaftsausbildung. 
Knickfalten, ansonsten gute Erhaltung. 
Format: 26x35,5. (E020) 

 
 

Los 0846                              Ausruf: 10 € 
ADAC-Mitgliedsausweis 1932/33 
In Nachnahmekuvert nach Schönheide/ 
Erzgebirge. Format: 14x9. (E020) 

 
 

Los 0847                           Ausruf: 15 € 
Wohnungskarte zum 10. Deutschen 
Sängerbundfest in Wien 1928 
Ausgestellt. Äußerst dekorativ. Rückseitig 
Werbung des Kaufhauses Herzmansky. Dazu 
ein Foto des Veranstaltungsortes und ein 
Brosche zum Fest. Format: 13,5x19,5. (E025) 

 
 

Los 0848                              Ausruf: 13 € 
Visitenkarte des Hotel d´Austriche in 
Paris, ca. 1920 
Hochdekorativ mit Ansicht des Hotel an der 
Ecke Rue d´Hauteville und Rue des petites 
Ecuries. Rückseitige Notiz. Format: 12x7,5. 
(E025) 

 
 

Los 0849                              Ausruf: 12 € 
Marienbad, 1933: Zeugnis von Robert 
Oggolter, Uhrmacher 
Steuermarke und Stempel der 
Genossenschaft der Uhrmacher in 
Marienbad. Knickfalten. Format: 21x34. 
(E025) 

 
 

Militaria: 
(Siehe auch: Ansichtskarten 
und HWP II) 
 
Anmerkung: 
Solange Kataloginhaber, Auktionsteilnehmer 
und Bieter sich nicht gegenteilig äußern, 
versichern sie, dass sie den Katalog und die 
darin abgebildeten und beschriebenen 
Gegenstände aus der Zeit des II. Reiches nur 
zu Zwecken der statutsbürgerlichen 
Aufklärung, der Abwehr verfassungswidriger 
und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, 
der wissenschaftlichen und kunsthistorischen 
Forschung, der Aufklärung oder 
Berichterstattung über die Vorgänge des 
Zeitgeschehens oder der militärhistorischen 
und uniformkundlichen Forschung erwerben 
(§ 86a StGB). Die Firma „Papierania GbR“, 
die Versteigerer und die  Einlieferer bieten 
diese Gegenstände nur unter diesen 
Voraussetzungen an. Mit der Abgabe von 
Geboten für Gegenständen, die mit dem 
Emblemen des Dritten Reiches versehen 
sind, verpflichtet sich der Bieter dazu, diese 
Dinge für historisch-wissenschaftliche 
Zwecke aus den oben genannten Gründen zu 
erwerben und sie in keiner Weise 
propagandistisch, insbesondere im Sinne des 
§ 86a StGB zu benutzen. Aus diesem Grunde 
wird die Teilnahme an den Auktionen nur 
Personen gewährt, welche im Besitz unseres 
jeweiligen aktuellen Auktionskataloges sind, 
denen die vorgenannte Bedingungen bekannt 
sind und diese akzeptieren. Ähnlich begehrt: 
Schiffsfrachtbriefe und Fuhrmannsbriefe. 
 
 

a) Zeitraum vor 1871 

 
Los 0850                            Ausruf: 125 € 
Mainz, 1809: Präfekt vom 
Donnersberg – Einberufung von 
Rekruten 
Das „Département du Mont-Tonnerre“ war 
eine Verwaltungseinheit und umfasste im 
Wesentlichen die heutige Pfalz und 
Rheinhessen.. Für das Französische Reich 
wurden für das Donnersberg-Departement 
Zahlen für die neuen Rekruten bestimmt, 
unterteilt nach Jahrgängen und Kantonen. 
Dabei wird unterschieden nach jungen Leuten 
die „noch vorrätig“ sind und solchen „die zu 
liefern“ sind, insgesamt 161 Personen. Als 
Verantwortliche zeichnen M.A. Verbny und 
Ruell. Gedruckt wurde das Papier – mit 
großem Napoleonischen Wappen – in Speyer 
bei J.F. Kranzbühler. Linker Rand verfärbt. 
Knickfalten. Format: 41x52. (E002) 

 
 
Los 0851                              Ausruf: 20 € 
Mit Gott für König und Vaterland – 
Preußens Heer Preußens Ehr!, 
Leipzig 1885 
Aus den Tagen der Unterdrückung und 
Befreiung. Für die reifere deutsche Jugend 
bestimmt. 184 Seiten, gebunden mit 
dekorativem Prägedruck. Mehrere Drucke. 
Leicht stockfleckig, Ecken bestoßen. Format: 
16x22,5. (E002) 

 
 

Los 0852                              Ausruf: 20 € 
Der deutsch-französische Krieg von 
1870/71; Berlin 1871 
Ein Werk, unmittelbar nach Ende des Kriegs 
veröffentlicht. Viele Illustrationen, teils  
 



ganzseitig. Im Anhang mehrere, teils 
ausklappbare Karten mit Frontverlauf. 
Dekoratives Cover mit Reichsadler, Krone 
und Eisernem Kreuz in Eichenkranz mit Orten 
der großen Schlachten.. Auch Rücken und 
Rückseiteneinband in Prägedruck. Seiten an 
den Rändern verfärbt. Ecken bestoßen. 
Format: 18x23,5. (E002) 

 
 

b) Zeitraum 1871-1918 
 

Los 0853                              Ausruf: 22 € 
Abbildungen deutscher, englischer 
und französischer Flugzeuge, ca. 
1916 
Seitenansichten und der Blick von unten. 
Stempel „Nur für Heeresgebrauch“. Aus 
heutiger Sicht abenteuerliche Fluggefährte. 
32 Seiten, geheftet. Format: 16,5x11,5. 
(E002) 

 
 

Los 0854                              Ausruf: 20 € 
Der Tiroler Hochgebirgskrieg 1915-18 
im Luftbild, Berwang 1989 
„Die altösterreichische Luftwaffe“. Von Heinz 
von Lichem. 310 Seiten mit vielen Fotos. 
Erstmals wurde mit Hilfe der Luftbildfotografie 
die Kriegsführung beeinflusst. Hardcover. 
Druckfrisch. Format: 18x22,5. (E019) 

 
 

Los 0855                              Ausruf: 20 € 
Die Front in Fels und Eis, Bozen, 1974 
Gunther Langes beschreibt den 
Dolomitenkrieg aus der Sicht eines 
patriotischen Südtirolers ohne den Blick auf 
die österreichische Sichtweise zu vermeiden. 

250 Seiten mit vielen Fotos. Hardcover. 
Druckfrisch. Format: 19x25,5. (E023) 

 
 

Los 0856                             Ausruf: 15 € 
Zigarettenalbum, ca. 1930: Der 
Weltkrieg 
Vollständig, 270 Seiten. Gebunden, Ecken 
bestoßen, Cover leicht angeschmutzt. 
Format: 34,5x26. (E025) 

 
 

Los 0857                              Ausruf: 18 € 
Weltkrieg! Kriegs- & Ruhmesblätter 
1914/16 
Weltkrieg! Kriegs- & Ruhmesblätter war ein 
halbamtliches Propagandablatt während des 
Ersten Weltkriegs mit Meldungen zu aktuellen 
Kriegs- und Frontgeschehnissen. Zwischen 
1914 und 1918 erschienen insgesamt 224 
jeweils vierseitige Ausgaben des 
Wochenblattes zum Preis von 5 Pfg. Verleger 
war der Berliner Hilfsverein Deutscher 
Frauen. verantwortlicher Schriftleiter war Prof. 
Dr. Paul Hildebrandt. Jahrgang 1914 Nr. 1 bis 
42.  1915 Nr. 43 bis 87. 1916 Nr. 89 bis 112. 
Gebundene Ausgabe mit altem Einband. 
(Dieser fleckig und bestoßen), Seiten tlw. 
altersbedingt gebräunt. Ca. 448 S. mit 
zahlreichen sw. Abb. im Text. Format: 19x25. 
(E036)  

 
 
 

Los 0858                              Ausruf: 20 € 
Der einsame Krieg 1915-18, Bozen 
1981/1999 
Gesamtdokumentation des Gebirgskrieges 
von den Julischen Alpen bis zum Stilfser 
Joch. Von Heinz von Lichem. 7. Auflage, 256 
Seiten mit umfangreichem Bild und 
Kartenmaterial. Druckfrisch. Format. 
24,5x23,5. (E028) 

 
 

 
c) Zeitraum 1919-1923 

 
 
Los 0859                              Ausruf: 13 € 
Wählt Hindenburg! Bekundet 
Deutschlands Freiheitswillen! ca. 
1925 
Papier gegilbt. Gedruckt in Wiesbaden. 
Format: 23x31. (E007) 

 
 
 

e) Zeitraum 1933-1945 

 
Los 0860                             Ausruf: 20 € 
N.S.D.A.P. Ortsgruppe Köln-
Klettenberg, Programmblatt 1935  
Vortragsfolge zur Feierstunde anlässlich des 
Geburtstages des Führers im Klettenberg-
Park-Restaurant am 20. April 1935. Auf der 
Rückseite ist das Adolf-Hitler-Lied 
aufgedruckt. Abbildung von A.H.  und 
Reichsadler mit Hakenkreuz. Knickfalten, 
etwas fleckig, Einriss alt hinterklebt. Format: 
22,4x28,2. Sehr seltener Kölner Zeitbeleg aus 
der NS-Zeitepoche.  (E037)  



 
 
Los 0861                              Ausruf: 15 € 
SS-Brief Infos über verwundeten 
Sohn 1942 
Bitte an den Vater um die neue Anschrift des 
Sohns. Mit entsprechendem Kuvert. (E002) 

 
 
Los 0862                              Ausruf: 13 € 
Polizeikommisariat Eupen, 1945: 
Aufforderung 
An Joseph Schiffer, sich zwecks Abtransport 
nach Aachen mit Essgeschirr und 2 
Handkoffern im Städtischen Fuhrpark 
einzufinden. Knickfalten mit kleinen Einrissen 
(Papierqualität) und minimalem Fehlstück. 
(E019) 

 
 

Los 0863                              Ausruf: 12 € 
Wir tragen Deine Fahnen, ca. 1938 

20 Lieder – Noten und Texte. Im Auftrag des 
NS-Lehrerbundes. Geheftet, Cover 
angeschmutzt. Format: 14,5x21,5. (E002) 

 
 

Los 864                                Ausruf: 20 € 
Freiwillige vor! Hinein in die 
Luftwaffe!, 1942 
Dienst bei den Waffen, Band 15. Hrsg.: 
Oberkommando der Wehrmacht. 93 Seiten 
geheftet. mit viel Fotomaterial. Dekoratives 
Cover auch auf der Rückseite. Cover 
abgegriffen. Format: 12x19. (E002) 

 
 

Los 0865                            Ausruf: 12 € 
Gutschein für eine KdF-Wanderung 
# 159892 durch den Gau Schwaben. Format: 
13x8 mit Eckabriss. (E025) 

 
 

Los 0866                              Ausruf: 11 € 
Der Weg zum SA-Sportabzeichen, 
Berlin 1936 
Ausführungs- und Prüfungsbestimmungen. 
32 Seiten geheftet, Cover leicht 
angeschmutzt. Format: 11,5x16,5. (E002) 

 
 

Los 0867                              Ausruf: 20 € 
Wehrpass Heer – Stuttgart 1941 
Rudolf Brecht ist 66 Jahre alt, als dieser Pass 
für ihn ausgestellt wird. Wohl wegen seiner 
Verdienste im Ersten Weltkrieg wird er für 
eine weitere Verwendung vorgesehen. (E002) 

 
 

Los 0868                              Ausruf: 25 € 
2 Wehrpässe aus dem Ersten und 
Zweiten Weltkrieg 
Ausgestellt auf Johann Becker, ausgestellt in 
Duisburg bzw. Moers. (E034) 

 
 

Los 0869                              Ausruf: 25 € 
2 Mitgliedsbücher Deutsche Arbeits-
front, 1935 und 1937 
Ausgestellt auf Anna Scheuern, Gau 
Düsseldorf. Stempel und Beitragsmarken bis 
1944. Äußerlich abgegriffen. Formate: 
10,5x15. (E031) 

 
 

Los 0870                              Ausruf: 15 € 
Russisches Flugblatt – Deutscher 
Soldat! 
Das Leben, gute Behandlung und die 
Heimkehr werden garantiert. Rückseite in 
Russisch. Format: 16x10. (E002) 

 
 

Los 0871                              Ausruf: 15 € 
Russisches Flugblatt – An die 
deutschen Flieger und Soldaten, 
26.6.1941 



Mit fiktivem Text und vier Namen. Rückseitig 
in handschriftlicher Form mit Bild. Knickfalten. 
Format: 21,5x30,5. (E002) 

 
 

Los 0872                           Ausruf: 15 € 
Russisches Flugblatt – 
Auslandsnachrichten 112; 3.1942 
Propaganda zum Überlaufen mit Bericht und 
Bild, wie gut es den Gefangenen geht. 
Knickfalte. Format: 15x23. (E002) 

 
 

Los 0873                              Ausruf: 15 € 
Die Nürnberger Judengesetze – 
Nationalsozialistische Rassen- und 
Bevölkerungspolitik, München1939 
In: Schriften der Bewegung, Heft 1. 32 Seiten, 
Paperback. Format: 15,5x22,5. (E002) 

 
 

Los 0874                             Ausruf: 15 € 
Ostpreußen voran! - Deutsches 
Handwerk Nr. 50, 4. Jg., 13.12.1935 
Zwölf Seiten Informationen mit vielen Fotos. 
Schutzumschlag. Blätter gegilbt. Format: 
20,5x28,5. (E002) 

 
 

Los 0875                              Ausruf: 12 € 
Kennkarte Deutsches Reich, Köln 
1944 
Foto, Fingerabdrucke, Gebührenmarken. 
(E009) 

 
 
Los 0876                              Ausruf: 12 € 
Urkunde zur Spende einer Sammlung 
von Woll-, Pelz- und Wintersachen für 
die Front, 1941 
Aufwändige Gestaltung. Format: 21x15. 
(E002) 

 
 

Los 0877                             Ausruf: 15 € 
Metallspende des deutschen Volkes, 
1940 
Dekorative Bescheinigung mit zwei Skizzen 
aus der Rüstungsindustrie. Kanonenbau. 
Knickfalte. Format: 21x15. (E025) 

 
 

Los 0878                              Ausruf: 17 € 
Schrott wird neues Eisen, darum her 
damit, 1939 

16 Seiten, geheftet. Entschrottung der 
Betriebe und Bedeutung für die deutsche 
Wirtschaft. Reichskommissar für 
Altmaterialverwertung. Lochung als 
Aufhängevorrichtung. Format: 14,5x20,5. 
(E025) 

 
 
Los 0879                              Ausruf: 16 € 
Hof der Mütter – Musteranlage der 
Reichsfrauenführung, ca. 1936 
Doppelseitig. Gebäude in ländlicher 
Umgebung mit großem Gemüsegarten, 
Appell- und Sportplatz. Fünf Skizzen zu den 
Ausbildungszielen. Format: 51x35. (E005) 

 
 

Los 0880                              Ausruf: 14 € 
SIGNAL Nr. 15 Augustheft 1942 
Belgische Kriegszeitschrift. Schwerpunkt-
thema: Schlachten im Osten. Mehrere 
kleinere Fehlstellen durch schlechtes Papier. 
Format: 27x36,5. (E030) 

 
 



Los 0881                              Ausruf: 12 € 
Der Stürmer, 9.1935 - Zu den neuen 
Judengesetzen 
„Zum Schutz des deutschen Blutes und der 
deutschen Ehre“ traten am 1.1.1936 die 
neuen Judengesetze in Kraft. Im Artikel 
werden diese damit gerechtfertigt, dass 
schon Moses seinem Volk geraten hat, nur 
untereinander zu heiraten, damit das Volk 
stark bleibe. Format: 31,5x47. (E002) 

 
 
Los 0882                            Ausruf: 20 € 
Unsere Kriegsflotte – lehrreiche 
Bilderfolge für Jung und Alt, 1937 
20 Seiten geheftet mit eingeklebten Bildern 
der unterschiedlichen Schiffsgattungen. 
Cover etwas angeschmutzt. Dekorativ. 
Format: 28x20,5. (E025) 

 
 

Los 0883                              Ausruf: 22 € 
Arbeitsmaiden am Werk – ein 
Bilderbuch von Hans Retzlaff. Leipzig 
1940 
38 Seiten Text zum Reichsarbeitsdienst und 
96 ganzseitige Fotos. Paperback, etwas 
stockfleckig. Format: 19x27. (E002) 

 
 
Los 0884                              Ausruf: 15 € 
Bessarabien Ukraine-Krim, Berlin 
1943 
Der Siegeszug deutscher und rumänischer 
Truppen. Ein Bilderbuch, bearbeitet und 
herausgegeben von der Abt. 1c einer Ost-

Armee. 240 Seiten, in erster Linie Fotos. 
Fotogalerie der Ritterkreuzträger. Hardcover, 
Ecken bestoßen. Format: 17,5x24,5. (E002) 

 
 

Los 0885                              Ausruf: 20 € 
Kriegsbücherei der deutschen 
Jugend, 10 Ausgaben, ca. 1940 
Heft 23: So fiel Hela; Heft 65: Fallschirmjäger über 
Holland; Heft 66: Der Panzerjäger von Abbéville; 
Heft 75: Gruppe Dietl verteidigt Narvik; Heft 126: 
Durchbruch durch die Metaxas-Linie; Heft 127: 
Gegen Flugzeuge und Kampfwagen; Heft 131: 
Durch Sand und Sumpf; Heft 139: Kampf auf Kreta; 
Heft 140: 38 Mann stürmen Vichy; Heft 146: Wir 

steuern westwärts. Alle Hefte ca. 32 Seiten mit 
Zeichnungen. Formate: 15x21,5. (E002) 

 
 

Los 0886                              Ausruf: 20 € 
Jahrbuch der Auslands-Organisation 
der NSDAP, 1940 
Mit einem Geleitwort von Gauleiter  E.W. 
Bohle und Beiträgen von führenden Männern 
der Partei, des Staates und der Wirtschaft. 
416 Seiten, davon ca. 50 Seiten Werbung 
aller zu dieser Zeit bedeutenden 
Unternehmen, oft ganzseitig. Hardcover, 
Rücken Leinen, guter Zustand. Format: 
15,5x21. (E002) 

 

Los 0887                              Ausruf: 16 € 
Der Zweite Weltkrieg im Raum 
Bottrop und Umgebung 1943-45, 
Bottrop 1985 
Historische Gesellschaft Bottrop, Beiträge Nr. 
8. 135 Seiten mit umfangreichem Karten und 
Bildmaterial u.a. die Kämpfe südlich der 
Lippe. Augenzeugenberichte. Leimbindung. 
Cover etwas abgegriffen. Format: 21x29,5. 
(E002) 

 
 

Los 0888                              Ausruf: 16 € 
Brückenkopf Wesel – der Zweite 
Weltkrieg am Niederrhein im Februar 
und März 1945, Wesel(Idar-Oberstein 
1992 
Von Ulrich Dinkelaker. Kämpfe im Rahmen 
der alliierten Operationen „Veritable, Plunder 
und Varsity“. 245 Seiten mit umfangreichem 
Bild- und Kartenmaterial. Ex Libris. 
Dekoratives Cover. Leimbindung. Format: 
20,5x29. (E002) 

 
 

Los 0889                              Ausruf: 16 € 
Marsch auf Moskau – Tagebuch 1941; 
Göttingen 1984 
Von Alexander Cohrs. „Tagebuchder 2. 
Kompanie im Infanterie-Regiment 507, das 
ich ab 22.Juni 1941 auf Bitte des 
Kompaniechefs bis zur Auflösung der 
Kompanie am 31.10.1941 geführt und danach 
in der 6. Kompanie / I.R.507 privat 
weitergeführt habe“.  161 Seiten 



Schreibmaschinentext – vervielfältigt. 
Leimbindung. Widmung des Autors. 
Druckfrisch. Format: 16,5x23,5. (E002) 

 
 

Los 0890                              Ausruf: 22 € 
Bausteine zum Dritten Reich; Lehr- 
und Lesebuch des NS-
Arbeitsdienstes, Leipzig1934 
Mit Portraits von Hitler  und Hierl. Über 580 
Seiten mit Karten, Statistiken, Fotos und 
weiteren Abbildungen. In Leinen gebunden, 
Cover angeschmutzt. Format: 15x22,5. 
(E002) 

 
 

Los 0891                         Ausruf: 50 € 
Mein Kampf – Mannheim 1942 
Ausgabe durch die Stadt anlässlich der 
Hochzeit mit Faksimile des Bürgermeisters. 
Sehr gute Erhaltung – in Schuber. Format: 
13x19,5. (E002) 

 
 
Los 0892                          Ausruf: 75 € 
Mein Kampf – Kriegsausgabe 1940 
Bielefeld, 2.9.1941 
Ausgabe durch die Stadt anlässlich der 
Hochzeit mit Faksimile des Bürgermeisters. 
Sehr gute Erhaltung – in Schuber. Format: 
13x19,5. (E002) 

 
 

Los 0893                             Ausruf: 18 € 
Deutscher Hochschulführer 1937 
Über 80 Seiten. Paperback, senkrechte 
Knickfalte. Dazu Hörsaal-Platzkarte, 
Ausweiskarte für die Lernstube, Zahlkarte 
und Rechnung für Bücher. Format: 21x23. 
(E002) 

 
 
Los 0894                             Ausruf: 15 € 
Olympia der Arbeit – Arbeiterjugend 
im Reichsberufswettkampf, Berlin 
1936 
88 Seiten, in erster Linie Fotos. Paperback 
mit Schutzumschlag, Cover mit kleineren 
Einrissen. Dazu Bestätigung dem Gausieger 
im Gauwettkampf Mainfranken. Format: 
20x26,5. (E002) 

 
 
Los 0895                            Ausruf: 30 € 
Ich kämpfe – die Pflichten des 
Parteigenossen, Zur Aufnahme in die 
NSDAP, 1944 
Rund 100 Seiten Propaganda mit vielen 
Sprüchen und entsprechenden Fotos, die 
selbst kurz vor Kriegsende offensichtlich noch 
ihre Wirkung hatten. Paperback mit 
Prägecover und Eichenlaub. Format. 21x24. 
(E002) 

 
 
Los 0896                              Ausruf: 15 € 
Hinter der Maginot-Linie, Berlin 1939 
„Das französische Volk Opfer systematischer 
Irreführung.“ Von Roland Buschmann. 95 
Seiten mit etlichen Karikaturen und Skizzen. 
Paperback. Format: 12,5x20. (E002) 

 
 

Los 0897                              Ausruf: 20 € 
Gesetz zur Verhütung erbkranken 
Nachwuchses vom 14.7.1933, 
München 1934 
Gesetz und Erläuterungen von Gütt, Rüdin, 
Ruttke. Ausgabe für die Mitglieder der 
ärztlichen Spitzenverbände. 275 Seiten, in 
Leinen gebunden. Format: 17x25,5. (E002) 

 
 

Los 0898                            Ausruf: 20 € 
Richtlinien für Schwangerschafts-
unterbrechung und Unfruchtbar-
machung aus gesundheitlichen 
Gründen, München 1936 
 



Von Hans Stadtlker. 180 Seiten mit 94 
Abbildungen. Hardcover, Kunstleinen. Leichte 
Verfärbung oberer Rand des Covers. Format: 
17x25,5. (E002) 

 

 
Los 0899                              Ausruf: 16 € 
Die Zahnfürsorge des deutschen 
Volkes, Berlin, 1935 
114 Seiten Paperback. Bestandsaufnahme 
mit umfangreichem statistischem Material, 
Musterbögen und einer großen 
ausklappbaren Karte über die 
Zahnversorgung in Deutschland. Format: 
21x29,5. (E002) 

 


